

### تحلیل خبر

گروه تحلیل خبر روزنامه طلوع

## یادداشت روز

### در چارچوب بندهای ۲۶ و ۳۶ برجام؛ ایران چهارشنبه به خروج آمریکا از برجام پاسخ متقابل می‌دهد

در شرایط فعلی، هیچ چیز به این اهداف برسد. قابل‌پیش‌بینی نیست، نمی‌توان پیش‌بینی کرد که با خروج کلی یا مرحله‌ای ایران از برجام، روزگار به نفع ما خواهد چرخید یا به ضررمان. شاید بتوان «گمانه‌زنی» کرد؛ اما «پیش‌بینی» مشکل‌تر است. فرق است بین گمانه‌زنی و پیش‌بینی. گمانه‌زنی صرفاً اتکای شخص بر حدسیات خویش است؛ ولی پیش‌بینی، خمیرمایه بیشتری از «واقعیات» در آن نهفته است. به نظر شما، تحلیل‌گران ایرانی یا تحلیل‌گران کشورهای دیگر در گرایش آزادانه به سمت «گمانه‌زنی» یا پیش‌بینی» چه تفاوت‌هایی با هم دارند؟ هر کدام از این دو، اگر گمانه‌زنی یا پیش‌بینی خود را ارائه دهند به چه نتایجی می‌رسند و چه سرنوشتی دارند؟

اما در مورد خروج از برجام، عده‌ای از تحلیل‌گران معتقدند ترامپ با خروج از برجام، تلاش کرد تا ایران را از همان یک سال قبل، در موضع مقابله و انفعال و خروج از برجام قرار دهد تا راحت‌تر بتواند اروپا، روسیه، چین و سازمان ملل را با خود همراه کند و ایران را خویشتن‌داری اجابت‌نات ترامپ می‌دهد.

### بولتون:

### ناو هواپیمابر و هواپیماهای بمب‌افکن به خاورمیانه می‌فرستیم



مشاور امنیت ملی آمریکا اعلام کرده است که آمریکا در واکنش به آنچه «برخی نشانه‌ها و هشدارهای مشکل‌ساز و جنگ‌افروزان» از سوی ایران خوانده، ناو هواپیمابر و هواپیماهای بمب‌افکن به خاورمیانه می‌فرستد.

به گزارش ایسنا، به نقل از پایگاه خبری روزنامه گاردین جان بولتون، مشاور امنیت ملی آمریکا در یک بیانیه مکتوب نوشت: کشتی‌ها و هواپیماها با هدف «ارسال پیامی واضح و بی‌تردید به حکومت ایران مبنی بر این‌که هرگونه حمله به منافع آمریکا یا متحدانمان با شدت عملی بی‌امان مواجه خواهد شد» به کار گرفته شده‌اند.

در این بیانیه همچنین آمده است: «آمریکا به دنبال جنگ با ایران نیست؛ اما ما آمادگی کامل داریم تا به هرگونه حمله‌ای چه از سوی نیروهای نیابتی، سپاه پاسداران انقلاب اسلامی یا نیروهای نظامی قانونی ایران پاسخ دهیم.»

بر اساس گزارش گاردین، مشخص نیست که جان بولتون به کدام اقدامات ایران اشاره می‌کند. اتفاق جدیدی در خلیج فارس که نیروهای دریایی آمریکا و ایران به‌طور معمول در نزدیکی هم قرار دارند، نیفتاده است و ناو آبراهام لینکلن که حامل نیروهای حمله است، یک ماه پیش‌ازاین اظهار بولتون عازم خلیج فارس شده بود.

این روزنامه ادامه داد: اگرچه

### اخراج حدود ۱۴۰ کارگر حوزه پتروشیمی در کمتر از یک ماه

منطقه ویژه اقتصادی پتروشیمی در آستانه سال «رونق تولید»، حدود ۱۴۰ کارگر را اخراج کرد. به گزارش ایسنا از خوزستان، درحالی‌که سال ۱۳۹۸ توسط مقام معظم رهبری، سال «رونق تولید»، نام‌گذاری شده است، در منطقه ویژه اقتصادی پتروشیمی، تنها در سه بخش، حدود ۱۴۰ کارگر بیکار شده‌اند. در پتروشیمی بندر امام، شرکت مهندسی موجان که مجری طرح احداث تصفیه‌خانه مرکزی این شرکت است، درحالی‌که از زمستان سال ۹۵ تاکنون، تنها حدود ۵۰ درصد پیشرفت پروژه داشته است، ۵۰ کارگر خود را به بهانه زیان‌دهی اخراج می‌کند تا شاید از این طریق، کارفرما را مجبور به تجدیدنظر در مبلغ قرارداد کند؛ زیرا در اینجا از کارگران به‌عنوان اهرم فشار استفاده می‌شود. در شرکت لوله‌سازی سدید ماهشهر در فاز یک منطقه ویژه اقتصادی پتروشیمی، نزدیک به ۸۰ کارگر به بهانه زیان‌دهی شرکت مذکور اخراج یا در آستانه اخراج قرار می‌گیرند. دریافت اعتبار بانکی از بانک تجارت، شرط شرکت مذکور برای ادامه کار کارگران اعلام می‌شود. مسئله‌ای که از زمستان سال ۹۷ توسط مسئولان استان پیگیری شده ولی تاکنون به نتیجه نرسیده است. در شرکت پتروشیمی فارابی، از شرکت‌های زیرمجموعه هلدینگ تایپکو، حدود ۸ کارگر از مجموع ۳۵ کارگری که در معرض بیکاری هستند، به بهانه تخلف اداری اخراج می‌شوند. مسئله‌ای که در هیچ مرجع قانونی رسیدگی به تخلفات، مطرح نشده است. در این خصوص تاکنون وساطت اداره کار منطقه ویژه اقتصادی پتروشیمی نیز نتیجه ندهاده است و امکان ادامه این روند و افزایش تعداد کارگران اخراجی نیز وجود دارد. کارگران، جو ایجادشده در این شرکت را توأم با نگرانی و وحشت توصیف کرده‌اند.

### سوپرست معاون دادستان کل کشور:

### قیمت پایه‌ای برای مسکن و خودرو تعیین می‌شود

سرپرست معاون دادستان کل کشور گفت: مقرر شده تا اتحادیه کسب‌وکارهای مجازی به همراه اتحادیه‌های مسکن و خودرو، سازوکاری ایجاد کنند تا قیمت پایه‌ای برای مسکن و خودرو تعیین شود و سایت‌های خریدوفروش اینترنتی اجازه داشته باشند حدود قیمت‌ها را درج و با ثبت آگهی‌ها به میزان پنج درصد بتوانند قیمت‌ها را افزایش یا کاهش دهند.

جواد جاویدنیا در گفت‌وگو با خبرنگار قضایی ایسنا از بازگشت قیمت‌های مسکن و خودرو به سایت‌های خریدوفروش اینترنتی خبر داد و افزود: به همین دلیل به سایت‌های خریدوفروش اینترنتی اعلام کرده‌ایم که قیمت‌ها را برگردانند، به همین منظور در ابتدا به این سایت‌ها اعلام کردیم که قیمت‌ها را به‌صورت موقت حذف کنند تا درباره آن تصمیم بگیریم.

جاویدنیا، معتقد است که این راه‌حل به‌عنوان راه‌حلی موقت اثرگذار است؛ ولی باید به‌صورت دائم باشد چون اگر قیمت‌ها در جای رسمی مطرح نشود، به‌صورت زیرزمینی از شبکه‌های اجتماعی سردر خواهد آورد و زمانی که یک بستر مرجعی برای تعیین قیمت پیدا کردیم، باید آن را مدیریت کنیم.

وی افزود: ما از اتحادیه‌ها تعهد گرفتیم تا از درج قیمت آگهی‌هایی که به‌صورت ناگهانی افزایش پیدا می‌کند، خودداری کنند و اجازه انتشار این نوع آگهی‌ها را ندهند. هدف ما جلوگیری از تلاطم قیمت‌ها است و نباید اجازه دهیم برخی از مشتریان قیمت‌های نجومی ارائه دهند و بازار را با مشکل روبرو کنند.

جاویدنیا گفت: این اتحادیه‌ها باید به دنبال سازوکاری باشند که اگر کسی خواست قیمت مسکن یا خودرو را افزایش دهد، وظیفه دارند تأییدیه اتحادیه مربوطه مانند اتحادیه مسکن استان خود را بگیرند و ما نیز در کنار طراحی ساختار این از سوی اتحادیه‌های کسب‌وکار مجازی کمک‌هایی را مانند دیتابیس ارائه کنیم، به‌گونه‌ای که مالکیت آگهی‌دهنده مشخص شود و هر کسی نتواند به‌صورت دلخواه و بدون ضابطه آگهی بدهد و به افزایش قیمت انتهایی بازار دامن بزند.

از طرف دیگر برخی کارشناسان معتقدند اعلام قیمت‌های خودرو و مسکن در سایت‌های اینترنتی همچون یک تیغ دو لبه است که می‌تواند به ابزاری برای سوءاستفاده دلالان و حتی دشمنان تبدیل شود.

### در چارچوب بندهای ۲۶ و ۳۶ برجام؛

### ایران چهارشنبه به خروج آمریکا از برجام پاسخ متقابل می‌دهد

روز چهارشنبه هفته جاری برنامه‌های مرحله‌ای ایران برای انجام اقدامات متقابل در برابر خروج آمریکا از برجام اعلام خواهد شد.

به گزارش ایسنا برنامه‌های پیش‌بینی شده در چارچوب بندهای ۲۶ و ۳۶ برجام بوده و فعلاً موضوع خروج از برجام مطرح نیست.

کاهش جزئی و کلی برخی تعهدات ایران و آغاز بخشی از اجابت‌های هسته‌ای که انجام آن در چارچوب برجام متوقف شده بود، اولین گام ایران در واکنش به خروج آمریکا از برجام و همچنین بندهای کشورهای اروپایی در اجرای تعهداتشان است.

راه برای دیپلماسی باز است و اقدامات مرحله‌ای ایران فرصت مجددی است به دیپلماسی و طرف‌های مقابل که مسیر اشتباه یک‌جانبه‌گرایی را تصحیح کنند و به نقطه گذشته و عمل به تمام مفاد برجام برگردند. همچنین مقامات اتحادیه اروپا که در یک سال گذشته تنها به ارائه وعده‌های اجرانشده اکتفا کرده‌اند به‌صورت غیررسمی در جریان این تصمیم قرار گرفته‌اند.

بنابر پیگیری خبرنگار ایسنا از منابع مطلع احتمالاً رئیس‌جمهور این خبر را روز چهارشنبه به‌صورت رسمی اعلام خواهد کرد.

به گزارش ایسنا، طبق بند ۲۶ برجام، در صورت عدم پایبندی طرف مقابل به تعهدات، ایران حق دارد اجرای تعهدات خود را به شکل کلی یا جزئی متوقف کند.

بند ۲۶- اتحادیه اروپایی فارغ از فرآیند حل‌وفصل اختلافات پیش‌بینی شده در برجام، از بازگرداندن یا تحمیل مجدد تحریم‌هایی که اجرای آنها را وفق این سند لغو کرده است، خودداری می‌کند. هیچ‌گونه تحریم جدید هسته‌ای شورای امنیت و هیچ‌گونه تحریم جدید هسته‌ای اتحادیه اروپایی یا اقدامات محدودیت‌ساز وجود نخواهد داشت. ایالات‌متحده، با حسن‌نیت، نهایت تلاش خود را برای دوام برجام و پیشگیری از

۵ + م معتقد باشد که ایران تعهدات خود را طبق برجام رعایت نکرده است، هر یک از دولت‌های گروه ۱ + ۵ می‌تواند اقدام مشابه به عمل آوردند. کمیسیون مشترک ۱۵ روز زمان خواهد داشت تا موضوع را فیصله دهد، مگر اینکه این زمان با اجماع تمدید شود. متعاقب بررسی کمیسیون مشترک، چنانچه هر عضو معتقد باشد که موضوع پایبندی فیصله نیافته است، می‌تواند موضوع را به وزیران امور خارجه ارجاع دهد. وزیران ۱۵ روز وقت خواهند داشت تا موضوع را فیصله دهند، مگر اینکه این زمان با اجماع تمدید شود. پس از بررسی کمیسیون مشترک، به‌موازات یا به‌جای بررسی در سطح وزیران، عضو شاکی یا عضوی که اجرای تکالیفش زیر سؤال بوده است می‌تواند درخواست نماید که موضوع توسط یک هیئت مشورتی که متشکل از سه عضو خواهد بود (یکی از سوی هر یک از طرف‌های درگیر در اختلاف و طرف سوم مستقل) بررسی شود. هیئت مشورتی می‌بایست نظریه غیر الزام‌آوری را درخصوص موضوع پایبندی این طرف ۱۵ روز ارائه نماید. چنانچه، کمیسیون مشترک در کمتر از ۵ روز نظریه هیئت مشورتی را باهدف فیصله موضوع بررسی خواهد کرد. چنانچه موضوع کماکان نیافته باشد و چنانچه طرف شاکی معتقد باشد که موضوع، مصداق «عدم پایبندی اساسی» است، آنگاه بر اساس مندرجات برنامه جامع اقدام مشترک صفحه ۱۸، طرف می‌تواند موضوع فیصله نیافته را به‌عنوان منبای توقف کلی و یا جزئی اجرای تعهداتش وفق برجام قلمداد کرده و یا به شورای امنیت سازمان ملل متحد ابلاغ کند که معتقد است موضوع مصداق عدم پایبندی اساسی بشمار می‌آید.

بند ۳۶- چنانچه ایران معتقد باشد که هر یک یا کلیه اعضای گروه ۱ + ۵ تعهدات خود را طبق این برجام رعایت ننموده‌اند، ایران می‌تواند موضوع را به‌منظور حل‌وفصل به کمیسیون مشترک ارجاع نماید؛ به همین ترتیب، چنانچه هر یک از اعضای گروه ۱ (۸ می)، سالگرد خروج آمریکا از برجام است.

تحلیل این خبر را در ستون سمت راست بخوانید

### مدیرکل اوقاف و امور خیریه استان فارس خبر داد:

### اجرای طرح ضیافت الهی در ۳۰۰ بقعه متبر که استان اعزام ۹۶ مبلغ غیر بومی از حوزه علمیه قم به نقاط مختلف فارس

رمضان گفت: امسال طرح افطار ساده همانند سال‌های گذشته از محل موقوفات در ۱۱۹ بقعه این استان فارس برپا می‌شود. مدیرکل اوقاف و امور خیریه فارس گفت: ۱۲۹ بقعه متبر که مراسم جزء و ترتیب‌خوانی قرآن کریم و جلسات تفسیر قرآن در ۱۱۵ بقعه در ماه رمضان برگزار می‌شود.

موسوی برپایی غرفه‌های مشاوره، برگزاری ۴۰ محفل انس با قرآن کریم در سطح شهرستان‌ها و برگزاری ۲۵ محفل انس با قرآن کریم با حضور قاریان ملی و بین‌المللی را از دیگر برنامه‌های این اداره کل در ماه رمضان برشمرد.

وی همچنین ۹۶ مبلغ غیربومی از حوزه علمیه قم به نقاط مختلف فارس نیز اعزام می‌شوند.

در ادامه معاون فرهنگی اداره کل اوقاف و امور خیریه فارس نیز گفت: در طی یک ماه رمضان جاری مبلغین غیربومی و آشنا به زبان‌های مختلف بین‌المللی برای استقبال از گردشگران خارجی در اماکن مذهبی و بقاع متبر که مستقر خواهند شد.

مدیرکل اوقاف و امور خیریه فارس از اجرای طرح ضیافت الهی در ۳۰۰ بقعه متبر که استان در ماه رمضان جاری خبر داد.

سرویس خبری/ خدیجه غضنفری: عباس موسوی با اشاره به اجرا برنامه‌های اداره کل اوقاف و امور خیریه استان در ماه مبارک



### بانک مرکزی:

### رمزهای دوم کارت‌های بانکی تا پایان اردیبهشت اعتبار دارند



بانک مرکزی اعلام کرد: رمزهای دوم ایستا فقط تا پایان اردیبهشت اعتبار دارند و از ابتدای خرداد امسال برای استفاده از خدمات بانکی باید از رمز دوم یک‌بارمصرف استفاده شود.

به گزارش ایسنا، بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران در راستای ایمن‌سازی دسترسی کاربران برای سیستم‌های الکترونیکی و افزایش امنیت در تراکنش‌های بانکی و استفاده عموم مردم از خدمات در بستر بانکداری الکترونیکی، «سند الزامات رمزهای پویا» یا همان رمز یک‌بارمصرف (OTP) را به بانک‌ها و مؤسسات مالی اعتباری در شهریور سال گذشته ابلاغ کرد.

بر اساس ابلاغ بانک مرکزی، بانک‌ها باید تا آذر پارسال نسبت به تهیه زیرساخت ارائه رمز یک‌بارمصرف اقدام می‌کردند، اما در این میان برخی بانک‌ها این زیرساخت را ایجاد نکردند. بانک‌های مذکور از سوی بانک مرکزی مسئول جبران خسارت مشتریان در صورت بروز کلاهبرداری شدند.

بر اساس ابلاغ بانک مرکزی، حداقل طول رمز پویای جایگزین رمز اول کارت باید چهار رقم و حداقل طول رمز پویای جایگزین رمز دوم کارت باید هفت رقم باشد.

طول عمر رمزهای پویا باید حداکثر شصت ثانیه (۶۰ ثانیه) بوده و پس‌ازاین زمان رمز تولید شده منقضی و غیرقابل استفاده می‌شود.

رمزهای پویا در طول عمر خود صرفاً برای بسیاری از مشتریان شبکه بانکی فعال است صرفاً تا پایان اردیبهشت قابل استفاده خواهد بود. رمز دوم ایستا کارت‌بانکی از ابتدای خرداد به‌صورت خودکار حذف و باید از رمز دوم یک‌بارمصرف استفاده شود که صرفاً برای انجام تراکنش با کارت اعلام شده و به مدت ۶۰ ثانیه اعتبار دارد.

### سازمان ملل:

### سرعت انقراض گونه‌ها ۱۰۰ برابر شده است



سازمان ملل متحد طی گزارش جامع خود در مورد تنوع زیستی در جهان، نسبت به افزایش ۱۰۰ برابری سرعت انقراض گونه‌ها هشدار داد. به گزارش گروه علمی ایرنا به نقل از پایگاه خبری ای‌بی‌سی نیوز، سازمان ملل متحد نخستین گزارش جامع خود در مورد تنوع زیستی در جهان را با تمرکز بر تهدید انقراض برای گونه‌های گیاهی و جانوری زمین، منتشر کرد.

اگرچه پژوهشگران بشر را عامل بروز این مشکل می‌دانند؛ اما معتقدند که وضع طبیعت امروز از هر زمان دیگری در تاریخ بشریت اسفبارتر است. سرعت انقراض گونه‌ها نسبت به گذشته، ۱۰۰ یا ۱۰۰۰ برابر شده است و بیش از یک‌میلیون گونه در زمین از زیستگاه مناسب برای بقای طولانی‌مدت محروم‌اند و احتمال انقراض آنها تا چند دهه آتی، وجود دارد. اوضاع اقیانوس‌ها نیز چندان تعریفی ندارد.

دانشمندان زیست‌محیطی برای تهیه این گزارش که حجم آن از یک هزار صفحه تجاوز می‌کند، در هفته‌ای که گذشت از سراسر جهان در پاریس گزارشی جمع‌آوری کردند. است، مبارزه با تغییرات اقلیمی و حفظ گونه‌های گیاهی و جانوری هردو به یک اندازه اهمیت دارند و کاربرد روی هر دو این مشکلات زیست‌محیطی، باید همزمان باهم صورت گیرد.